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Sudiev, brangusis musu mylimos Tėvynės atstove !
KONSULAS P. GAUČYS GRĮŽTA I TRECIASIS LIETUVOS KONSULAS

LIETUVĄ
Lietuva, palaikydama drau­

giškus santykius su Brazilija, abiejų 
šalių draugingumui stiprinti, ekono­
minio ir kultūrinio bendradarbiavimo

Konsulato durų net tiems dvasios 
ubagams, kurių parašai po bjauriais 
skundais įamžino jų vardus São Pau­
lo politinės politinės policijos bylo-

išvystymui ir čia gyvenančių Lietu- se... Tai juodžiausios dėmės mūsų 
vos piliečių reikalų, kurie juos riša kolonijos istorijoj! Bet... Mūsų mo-

KONS. POVILAS GAUČYS

su Lietuva, tvarkymui ir jų teisių 
gynimui, turi savo Konsulatą São 
Paulo.

Ponas Gaučys buvo jau antras ( 
Lietuvos konsulas šiame mieste. Jis 
yra senas diplomatas, nors savo am­
žiumi dar jaunas. Pasiųstas į Pietų 
Ameriką, pirmiausia dirbo Argentinoj., 
Buvo sekretorium Lietuvos Pasiunti­
nybėj Buenos Aires. Į Braziliją Lie­
tuvos vyriausybė jį pasiuntė 1935 m.l 
pabaigoje. Atvyko ekstra labai tra-, 
gišku momentu, kada, po a. a. Ste-j 
ponaičio nusižudymo. į Lietuvos į 
Konsulatą buvo įvesta Brazilijos po­
licija, o lietuvių tarpe nerimą kėlė; 
visokį patamsių gaivalai. Kons. P. 
Gaučys tikėjosi, kad po mėnesio ki-; 
to bus leistajam grįžti į Lietuvą, nes! 
čia buvo tik laikinai, bet mūsų ir; 
mūsų senosios Tėvynės labui turėjo 
išbūti lig šios dienos. Per tą laiką, 
praėjus ekonominei krizei, daug lie­
tuvių gana gražiai įsikūrė; Lietuvių 
Sąjunga Brazilijoj p. Gončio remia­
ma ir nuolat skatinama įsigijo dar 
naujų žemės sklypu ir dvejus rūmus. 
Dabar turi jau penkias nuosavas lie­
tuviškas mokyklas, kurios laimingai 
persirgo “mitingų gadynę“ taip pat 
tik kons. p. Gaučio intervencijos dė­
ka. Tiesa, buvo ir tebėra žmonių, 
kurie grynai asmeniniais sumetimais 
niekina lietuviškas mokyklas, šmei-

SÂO PAULO.
Kons. p. Aleksandras Polišaitis yra. 
lietuvis aukštaitis, nuo Šeduvos, gim- 
1892 m. spalių 29 d. Aukštesniuo­
sius mokslus ėjo Rygos gimn. Daly, 
vavo lietuvių moksleivių draugijose 
lietuvių choruose ir vaidintojų rate-

A. Polišaitis apdovanotas aukštu Ge­
dimino ordenu, Šaulių S-gos Žvaigž­
de ir Lietuvos nepriklausomybės me­
daliu.

Į São Paulo atvyko kartu su 
ponia Eudokija Polišaitiene, 14 metų

Apleisdamas šitą gra­
žią šąli, linkiu Brazilijos 
lietuviams tarpusavio 
gražaus sugyvenimo ir 
ekonominės gerovės. Lin­
kiu būti lojaliais Brazi­
lijai, bičiuliškai jus čia 
priėmusiais, dirbti jos 
gerovei ir klestėjimui, 
bet taip pat neužmiršti 
ir savo senosios tėvynės 
Lietuvos būti pavyzdin­
gais, susipratusiais lietu­
viais ir aukštai iškelti 
lietuvio vardą šitoje ne­
aprėpiamoje šalyje.

P. GAUČYS.

kyklos, kurios yra bevelk vieninte­
lės iš svetimtaučių mokyklų tiksliai 
prisilaikančios Directoria do Ensino 
duodami; instrukcijų, ir toliau augs 
ir dar labiau klestės, nes Lietuvių 
S-ga Brazilijoj tiek sustiprėjo, kad 
medžiaginiai ir moraliai vietos lietu­
vių remiami, galės užlaikyti šias mo­
kyklas ir savomis jėgomis. Todėl 
kons. p. Gaučys mus apleidžia ra­
mus. Yra labai linksmas, kad, paga­
liau. susilaukė valandos, kada jam 
leidžiama grįžti Į Tėvynę, kurią pas­
kutinį kartą matė prieš aštuonerius 
metus. O. juk daug mūsų jau nebe­
sulauksime tos laimės!

Kons. p. Gaučys plačiai žino­
mas visoj Brazilijoj, jis buvo gerbia­
mas. kaip gabus diplomatas ir kaip 
mokslo vyras. Jo turingi raštai nuo­
lat spausdinami Lietuvos žurnaluose, 
o jo verstus vokiečių, prancūzų ir ki­
ti; tautų klasikų veikalus skaito visa 
Lietuvos jaunuomenė. Nuoširdūs ry­
šiai p. Gaučį jungė ir su Brazilijos 
rašytojais ir žurnalistais. Dėl to mes 
dažnai skaitome gražius straipsnius 
apie Lietuvą vietos laikraščiuose. O 
šia savaitę p. Gaučio populerumą 
mums, lyg pirštu, parodė daugybė jo 
garbei suruoštų atsisveikinimo puo­
tų Baltijos Bičiulių Draugijoj, pas dip­
lomatinio korpuso narius, aukštosios 
brazilų visuomenės tarpe ir pačių lie-

ŠIANDIE VISI Į VILTIEČIŲ VAKA­
RĄ RUA D A GRAÇA, 608!

Įliuose. Per atostogas, grįžęs į tėviš-'sūnumi Vytautu ir 8 metų dukryte 
kę, rengdavo lietuvių vakarus, žadi- Birute.

I no tautinį susipratimą. Dėlto buvo' Linkime dižiausio pasisekimo 
! išmestas iš gimnazijos. Vėliau, kaip sunkiose ir atsakomingose konsulo 
|D. Karo dalyvis, 10 Sibiro ats. pul-i pareigose.
i ko karininkas, kilus revoliucijai, at- ’ 
įsidūrė Vladivostoke. 1918 m.sušau- 
ke ten lietuvių karininkų susirinki­
mą išrinkusį Lietuvių Karo Komisi |

i ją. kuri, vadovaujant A. Polišaičiui, 
rūpinosi, kad Rusų armijoj tarnavu-j

J šieji lietuviai kariai galėtų grįžti į i
Lietuvą kovoti už savo tėvvnės lais-1 .... • • >•a s» F(Pirmąjį Tolimųjų Rytų lietuvių latk-JAmbrazevičius ?* 

.rast; — Tolimųjų Rytų Žinios. 1922 i Pradžia 8 vai vak.
,m. baigė Vladivostoko valstybinį uni­
versitetą. Buvo Lietuvos Konsula- 
riniu Agentu Charbine, Kinijoj. 1925 
m. perkeliamas vicekonsulu Į Ham­
burgą. Maloniai patarnavo tada va­
žiuojantiems Į Braziliją. 1929 m. pas­
kirtas konsulu į Daugavpilį, Latvijoj. 
1931 m. parkviestas i Kauna Konsu- 
larinio sk. vedėju prie U. R. M jos, 
šias pareigas ėjo iki 1938 m. balan­
džio mėn. 1 d. — iki paskyrimo Lie­
tuvos 

1 Paulo.
I U:

— Paskutiniu metu pasirašytas 
Lietuvos ir Suomijos prekybinis su­
sitarimas, pagal kurį tarp abiejų 
valstybių metinė apyvarta turi siek­
ti 3.600.000 lt.

— Hitleris jsak' 
Austrijos žydų turtus.

konfiskuoti
■ • . iziuouiiuB z/vuų imiuo. J. A. V. pre-

Respublikos Konsulu ; > ao ridentas Roosevelt reikalauja, kad
T. . , Vokieti ia pasiaiškintų ir gerbtų tarp- 

nuopelnus Lietuvai kons. tautines teises.

žia mokytojus, melagingai įskundi- tuvių, kurie, pagaliau, įvertino jo pas- 
nėja juos policijai išvadindami ko-Stangas savo tautos garbei ir Brazi- 
munistais, nekartą komunistu ir va-jlijos lietuvių gerovei kelti.
gimi vadino, o pastaruoju metu netl Ponas Gaučys išvyksta dar šian- 
policijai skundė savo konsulą. Po-1 die 13 vai. 30 min. iš Luz stoties, 
nas Gaučys tyliai kentė ir neuždarė' Mes linkime jam sveikatos ir

Praeitų sekmadieni Villa Anae- 
tazio. upėje Tietê, nuskendo Ražu- 

iaimingos kelionės. ; kas Juozas. Vaikas ėjo 8 metus ir
; Sudiev. Brangusis Mūsų Myli- lankė D r. J. Basanavičiaus mokyklą, 
mos Tėvynės Atstove! j O pirmadienį Šautose, besymaudyda-

mas jūroje nuskendo tenykštis lietu- 
' Liet. S-ga Brazilijoj. 'vis Juras Žairus.
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Steigiama plytinėms statyti 
bendrovė.

Paruošus mūrinės statybos pro­
jektą, daugelis pramoninkų i tai at­
kreipė dėmesį ir jau vienur kitur pra 
dėjo steigti naujas plytines, siauliuo 
se net steigiama plytinėms statyti 
bendrovė su 600.000 litų kapitalo. Ak 
ei jų už apie 200.000 Lt pirks apskri­
ties savivaldybė, o kitas du inžinie­
riai.

Bendrovė numato pastatyti 6 
plytines, kurii} metinė gamyba sieks 
apie 40 mil. plytų.

Darbininkai nenori vykti 
pas ūkininkus.

Keli stambūs ūkininkai iš Šakių 
apskrities kreipėsi į Kauno miesto 
darbo biržą prašydami parūpinti jiems 
vasaros darbams 30 darbininkų. Dar 
bo birža daugeliui viengungių darbi­
ninkų siūlė išvažiuoti iš Kauno į pro 
vinciją, bet nė vieno neatsirado no­
rinčio dirbti pas ūkininkus.

Ūkininkai vis daugiau rei­
kalauja mineralinių trasų.

Šį pavasarį ūkininkai žymiai an 
ksčiau pradėjo apsirūpinti minerali­
nėmis trąšomis ir trąšų pareikalavi­
mas yra padidėjęs. Apskaičiuojama 
kad šiemet ūkininkai sunaudos 51.000 
tonų zuperio (Pernai sunaudojo 36.000 
t.), azotinių trąšų — 10.000 t. (per­
nai — 7.000 t.) ir kalio druskos nu­
matoma ūkininkams parduoti 7.000 
tonų (pernai parduota — 3.000 t).

Nauja geležinkelio linija.

Ryšium su numatomu prekių 
tranzito pagyvėjimu iš gilesnės Len­
kijos per Lietuvą į Klaipėdos uostą, 
pasidarė labai aktualus reikalas ties 
ti iš Kazlų Rūdos per Šakius, Jur­
barką ir Tauragę plačią geležinkelio 
šaką, nes tokiu atveju, kai geležin­
kelis nuo Šeštokų bus per adminis­
tracinę liniją sujungtas su Suvalkais 
«.ai tas geležinkelis bus trumpiausias 

ir nitrofoskos sumažinta kaina nuo 
39,85 Lt ligi 39,15 Lt ūkininkai tuo 
labai patenkinti.

— Teko patirti, kad Lietuvoje 
apribojamas stojančių į Medicinos fak 
studentų skaičius. Į medicinos sky­
rių bus priimama 60 stud., į odonto- 

'logijos — 30 ir į farmacijos skyrių 
j bus priimama 25 nauji studentai kas 
met.

I Prasidėjus šiltesniam orui, „In­
karo“ ir „Gumos“ fabrikų rajone 
darbininkai naujai pradėjo statyti 
apie 30 naujų namelių. Apskritai, 
šitame rajone gyvena apie 3000 dar­
bininkų. Nuosavų namelių turi apie 
700 darbininkų.

— Telšių apskrities ūkininkai 
jau baigia samdyti lauko darbininkus 
Šiais metais algos bernui mokama 
daugelyje vietų nuo 350—450 litų. 
Palyginti su pereitų metų algomis 
šiemet lauko darbininkų atlyginimai 
pakilo 25—30%. Daugumas ūkinin­
kų su samdiniais surašo darbo kny­
geles.

— Daugelis žmonių, kurie del 
Lietuvos — Lenkijos santykių paaš­
trėjimo, buvo savo indėlius skubiai 
iš bankų išėmę, dabar grąžina atgal. 
Kauno bankai buvusį indėlninkų už­
plūdimą nesunkiai pergyveno. Kas 
indėlių reikalavo, juos ir gavo.

! — Paskutiniu metu baigtas reng
ti ir jau pateiktas vyriausybei patvir 
tinti Lietuvos elektros stočių staty­
bos planas. Taip pat ruošiama ir 
galingosios elektros stoties statymo 
planas.

— Balandžio 10 d. Šančių orga­
nizuotoji ir neorganizuotoji visuome­
nė bei įmoniij darbininkai karinome 
nei iškilmingai įteikė keletą kulkos­
vaidžių ir keliasdešimt šautuvų. Ta 
proga iškilmių dalyviai pasiuntė svei 
kinimą vyriausiam ginkluotų pajėgų 
vadui Tautos Vadui Antanui Smeto­
nai. pareikšdami jam savo ištikimybę 
Pažymėtina, kad aukos Ginklų Fon­
dui iš viso krašto gyventojų tebeplau 
kia gausiai.

— Lenkų laikraščiai rašo, kad 
'Lietuvai priėmus Lenkijos ultimatu- 
' iną visos demonstracijos, kurios Len 
kijos miestuose vyko su bjauriausias 
šūkavimais prieš Lietuvą, virto drau 
gingumo manifestacijomis. Lenkai, 
kiek galėdami rėkę, kad lietuviai 
esą broliai, o kai kur gatvėse giedo 
ję Lietuvos Himną. Reiškia, pirma 

pro Marijampolę ir Šakius pasiekti 
Klaipėdos uostą. Net ir geležinke­
liu iš Vilniaus į Klaipėdos uostą bus 
trumpesnis kelias pro Kauną, Kazlų 
Rūdą, Šakius ir Tauragę 80 km ne­
gu dabar.

Galimas dalykas, kad ir geležin­
kelis nuo Alytaus ligi Varėnos turės 
būti sutaisytas.

Nauji lenkų sumanymai.

Lenkų spaudos žiniomis, netru­
kus po susisiekimo klausimų tarp 
Lietuvos ir Lenkijos sutvarkymo, Len 
kijos vyriausybė pateiks Lietuvos 
vyriausybei pasiūlymą sudaryti tarp 
abiejų kraštų susitarimus Lietuvos ir 
Lenkijos liečiančius politiniams kali­
niams paleisti arba išsikeisti, plačią 
turizmo konvenciją ir normaliam ma 
žojo pasienio susisiekimui nustatyti. 
Apskritai lenkų spauda dabartiniu 
metu pilna visokių sumanymų, lie­
čiančių santykius su Lietuva.

Vokietija pirksianti 1 mil.
Lt. linų.

Šiuo metu linų prekybos su už­
sieniais beveik nėra, tačiau ūkinin­
kai į linų supirkimo punktus linų pris 
tato. Atitinkamos įstaigos rūpinasi 
surasti mūsų linams rinką užsienyje. 
Kaip tenka patirti, netrukus numato­
ma susitarti su Vokietija del pirkimo 
už 1 mil. litų linų.

įvairios žinios.
— Į atatinkamas įstaigas kreipė 

si keliolika valstybių teiraudamosios 
pirkti sėmenų aliejaus. Ligšiol del 
aliejaus pirkimo susitarta su Vokie­
tija, kuri nupirko aliejaus kontingen 
tą ligi š. m. liepos 20 d.

— Kainų tvarkytojo įsakymu 
nuo balandžio 1 d., sumažintos kai­
nos šių trąšų maišuose po 100 kg.: kai 
kių salietros nuo 24,65 Lt ligi 24,25 
lt, leuno salietros — nuo 32,75 Lt 32,2 
Lt, sieros rūgšties amoniako — nuo 
25,6 Lt ligi 25,2 Lt, kalkių amoniako 
salietros — nuo 28,45 Lt ligi 27,95 Lt

muša, paskui glosto...

— Lietuvoje nuošaliai nuo Karo 
Aviacijos veikia Lietuvos Aero Klu­
bas, kuris lig šiol buvo tik avijacijos 
sporto mėgėjų klubas. Dabar L. Ą. 
K. sportinės eskadrilės lakūnus ruo­
šia viešojo susisiekimo pilotais, ku­
rie reikalui esant oro pašto ir kelei­
vių vežiojimo tarnyboje.

— L. A. K. pirmininku vėl iš­
rinktas prof. Z. Žemaitis. Kaune įs­
teigta nuolatinė skiandymo mokykla, 
o Nidos sklandymo mokyklos veiki­
mo laikas prailginamas iki aštuonių 
mėn. kasmet. Lietuvos jaunimas 
aviacija labai domisi.

— Kaune prie Valstybės Teatro 
įsteigtas Teatro Muziejus. Jo vado­
vybė prašo ir užsieny gyvenančius 
lietuvius apie vaidintojų būrelius lie 
tuvių kolonijose, prisiųsti nuotraukų, 
senų — ypač prieškarinių — skelbi­
mų, programų ir vaidintojų atsimini­
mų.

— Buciškės dvaro Svirtūno žu­
vų auginimo prūduose šiemet apsi­
gyveno 85 gulbės, kurias šeiminin­
kas prižiūri, kad niekas nešaudytų. 
Nors gulies Lietuvoje reti paukščiai 
bet šeimininkas labai susirūpinęs, 
nes jos išnaikina daug karpių. Žu­
vinto ežere šiemet jau plaukioja apie 
20 gulbių tarp kurių yra ir gulbių 
giesmininkių.

— Konflikto su Lenkija metu 
Kaune buvo pabrangęs auksas ir sve 
timos valiutos. Bailesnieji piliečiai 
skubinosi atsiimti indėlius iš bankų 
ir juos iškeisti. Už dolerį mokėjo 
net 9 litus, už anglų svarą 38, bet 
padėtis greit stabilizavosi. Dabar 
už dolerį vėl mokama 6 litai.

— Lietuvos visuomenė pasta­
ruoju metu labai gausiai aukoja Gin 
klų Fondui. Į sandėlius dideliais kie 
kiais pristatoma įvairių ginklų. Šiau 
rėš Amerikos lietuviai jau sudėjo 
tūkstančius dolerių aukų.

DĖMESIO! «Lietuvio» Adminis­
tracijoje, Rua Bandeirantes Nr. 474 
galima gauti pavieniais numeriais 
įvairių laikraščių ir žurnalų iš Lie­
tuvos, Amerikos ir Argentinos. Taip 
pat galima ir užsiprenumeruoti.

St. Jūrinis.

Avė Mana...
(novelė)

(Tąsa iš 17 nr.)

Retkarčiais sudejuodavo ir nuš­
vilpdavo berybėmis. Angelika sku­
biai rengėsi. Išbėgusi į lauką pama 
tė, kad uogauti šiandie nebereikės 
eiti. Pažiūrėjus į kamuolinius tam­
sius debesis, pagalvojo — kaip atro­
do lakūnams skridimas debesyse. 
Žiūrint iš žemės, atrodo, kad debe­
sys kunkuliuote kunkuliuoja, bet kas 
ten darosi jų viduje —neįsivaizdavo.

Staiga jos klausą pasiekė kaž­
koks neaiškus ūžimas. Nejaugi čia 
lėktuvo balsas? Vėl dirstelėjo į de­
besį ir pamatė, kas ją Įdomavo. Bliz 
gautis it sidabrinis lėktuvas išnėrė iš 
debesies ir žaibo greitumu artinosi 
prie žemės. Čia tikrai Albinas — 
pagalvojo Angelika. Ir neapsiriko. 
Lėktuvas, kriokdamas prasinešė pro 
pat stogą vos neužkliuvęs kamino, 
šovė beveik statmenai į viršų. Jau 
jis mažytis, lyg paukštelis. Vėl ver­

čiasi per sparną ir kartoja tą patį 
manevrą. Iš namų išbėgo visi kas 
tik gyvas pažiūrėti lakūno šposų. 
Lėkdamas trečią kartą kažką išmetė 
su raudonu kaspinu, kurį pagavo vė- 

į jas ilgai blaškė ore, vėliau matyt, pa 
! ilso ir grąžino žemei, kuriai jis pri- 
. klausė. Angelika pagavus pradėjo 
vinioti kaspiną ir vidury jo rado raš 

jtelį:
| „Sveikinu p-lę Angeliką! Aš jau 
(Kaune. Sekmadienį būtinai atvažiuo 
[siu. Iki greito pasimatymo. Jus ger 
'biantis Albinas“.
I Angelikai darėsi trošku. Ji no- 
I retų pasivyti tą šviesiasparnį lėktu­
vą. Bet šiuo kartu ji buvo bejėgė. 
Tik mintimis galėjo pavyti, galėjo 
skristi kartu su Albinu toli toli ir 
niekad netūpti į šią ašarų pakalnę.

*

Sekmadienis. Visi beveik na-' 
raiškiai iš keliavo į bažnyčią. Ange 1 
lika liko viena namie. Baigė triustis 
prie virtuvės ir išbėgo į savo mėgs­
tamą kalnelį. Oras buvo grynas, 
kvepiantis. Švelnus vėjelis vos pa­
jėgė judinti pušų viršūnes, kurios 
ošė niekam nesuprantama kalba, ta­
rytum sakydamos: „Angeliuke, kiek 
tau teks pakelti širdies skausmo ir 
apsivylimo!..“ Tolumoje vos girdimai 
aidėjo bažnyčios varpai... Angelika 
atsigulė ant samanotos žolės ir trau­
kė į plaučius gryną pušies sakų pa­
kvipusį orą. Kuo giliau kvėpavo 
tuo lengviau darėsi krūtinėje. Nejau 
gi tai ligos pradžia? Nejaugi tą men 
kūtę gyvybę nori pakirsti piktoji džio 
va? Ne, Angelika juk niekada dar 
nesiskundė krūtine. Jos plaučiai dar 
nepaliesti. Ji dar turi gyventi ilgai 

j ilgai Albino ir žmonijos labui.
Ji šįmet stos į universitetą, stu­

dijuos ekonomiją. O, kiek ji gero 
'padarysianti savo brangiajam kraštui. 
Ji paguos nuskriaustuosius, užtars 

.kiekvieną, kuris prie jos kreipsis... 
(Taip besvajodama užsnūdo švelnaus 
: vėjelio glostoma
i Kada ji pabudo, pamatė tai, ko 
visai nesitikėjo. Net krūptelėjo. Prie 

'jos sėdėjo Albinas. Nejaugi ji taip

'stipriai miegojo, kad nė negirdėjo 
motociklo ūžesio. Albinas, pamatęs 
jos nustebimą, tarė, šypsodamasis:

— Na, sveikute! Jau turbūt, pa 
silsėjote? Taip saldžiai miegojote, 
jog net nedrįsau jus kelti...

— Jau galėjote, galėjote prikel­
ti, — prikąsdama lūpytę kalbėjo An­
gelika. — Bet dabar pasakykite man 
kaip mane suradote šioje vietoje.

— Atsitiktinai... Važiuodamas 
pro šalį dirstelėjau į kalniuko pusę 
ir... pamačiau kažką lyg balsvą. Sus 
tabdžiau motociklą ir užlipau čia. 
Nagi žiūriu — jūs taip saldžiai mie­
gate. Nutariau nežadinti tol, kol pa­
ti neatbusite.

— Tikrai?.. Man atrodo, kad... 
kad jums kažkas pasakė, kur aš ga­
liu būti.

— Jus man netikit?
— Tikiu, tikiu, — šypsodama 

atsakė Angelika. — Na dabar eisim 
pas mus. Tur būt, jau mūsiškiai bus 
grįžę iš bažnyčios.

— Ne, neisim, bet važiuosim...
— Važiuosim?.. Aš dar niekad 

nevažiavau motociklu. Dar pavirsim...
— Negi į dangų nulėksime.
—Na, tai važiuojam. Tik nesmar 

kiai, grąsindama pirštuku, kalbėjo An 
Igelika. (B. d.)
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Tilžėje barbariškai persekiojamas Dr. Vydūnas.
Šiemet Lietuvos užsie-' 
nio prekybos balanso 
aktyvas siekia per 5,9 

mil. Lt.
Šiemet per pirmąjį metų ketvir 

tį Lietuva įvairių savo prekių į už­
sienius išvežė už 55.580.900 Lt, o iš 
užsienių įvairių prekių įvežė už 49. 
641.600 Lt. Tuo bildu šiemet pirmo 
metų ketvirčio Lietuvos užsienių pre 
kybos balanso aktyvas siekia 5.939. 
300 Lt. Pernai per tą patį laiką Lie 
tuvą į užsienius prekių išvežė už 
43.603.300 Lt, o įvežė—už 38.524.700 i 
litų. ' I

Naujas Lietuvos ka-i 
riuomenės vyr. kape- į 

lionas.
Lietuvos Prezidento aktu nau- ( 

juoju kariuomenės vyriausiu kapelio 
nu paskirtas ligi šiol buvęs karo Ii- ’ 
goninės kapelionas kan. Sabaliaus­
kas. Jis yra gimęs 1873 m. rugsėjo 
4 d. Krikščių kaime, Papilio parapi 
joje, Biržų valsč. Kanauninkas Sa­
baliauskas yra daug musų tautai nu­
sipelnęs. Dar seminarijoje tebūda­
mas jis susidomėjo musų tautosaka 
ir ją nuolatos rinko ir studijavo. Šuo 
mių mokslo akademija išleido didelį 
jo surinktą lietuvių liaudies dainų me 
iodijų rinkinį. Kan. Sabaliauskas iš 
suomių kalbos išvertė gražiąją suo­
mių tautos epopėja „Kalevalą“. Jis 
dažnai pasirašinėdavo Žalia Rūta.

Baltijos valstybės pasi 
rašė dvi konvencijas 
dėl čekių ir vekselių.

Bąlandžio 9 d. Lietuvos užsie-, 
nių reikalų ministro pareigas einąs I 
S. Lozoraitis, Latvijos pasiuntinys ir) 
įgaliotas ministras Varma Kaune pa-j 
sirašė dvi Lietuvos, Estijos ir Latvi-j 
jos vekselių ir Čekių įstatymo suvie­
nodinimo konvencijas. Pasirašyto-1 
sios konvencijos numato ne tik su-) 
vienodinti čekių ir vekselių įstatymus 
Baltijos valstybėse, bet ir prisidėti 

Tuo būda
ekonomi- 
tų trijų' Toks žymus Lietuvos kūrėjas 
čekių ir, yra Dr. Vydūnas. Tai vienas origi-

prie Ženevos konvencijų, 
sudarytas palengvinimas 
niam santykiavimams tarp 
valstybių, įvedant vienodus 
vekselių įstatymus.

šaulio Kūrėjas — jam davė galią kur­
ti iš paprasčiausio didingiausias, bran 
ginusias dvasines vertybes. Jis ma­
to ir pastebi daugiau negu mes, pa­
prastieji žmonės.

„LIETUVA, BRANGI ŠALELĖ, VISADOS AŠ TAVO. VIS TIK PRIE 
VĘS ŠIRDELĖ, TU, TĖVYNĖ MANO!“

TA-

DR. VYDŪNAS.

Tauta, norėdama gyvuoti, klės--ginalus ir pasaulio filisofų šeimos 
tėti ir nuolat ugdyti savo dvasinę narys. Ką Italijai davė Dantė, Vo- 
kultūrą, turi kurti. Lietuviškos kul­
tūros kūrėjas yra brangiausias ir 
idealiausias lietuvis. Dievas — Pa-

kietijai Kantas, Hėgelis, Fichtė, Švei­
carijai Pestalozzis, Rusijai Tolstojus, 
Dostojevskis, nemažesnes kultūros 
brangenybes Lietuvai kuria ir Dr. 
Vydūnas.

Dr. Vydūnas užaugęs Mažojoje 
Lietuvoje. Jis yra toji dvasios ga­
lybė, kuri pakėlė vokiečių persekio­
jimus ir visuomet rodė laisvės kelią 
Mažosios Lietuvos lietuviams. Jis ir 

nors vo­i naliausių Lietuvos rašytojų. Jis ori-1 dabar tebegyvena Tilžėje,

kiečiai nekartą žvėriškai jį apmušė 
Jis yra lietuvybės uola vokiečių val­
domoje Mažosios Lietuvos dalyje. 
Dr. Vydūnas parašė daug knygų, 
sudėjo daugybę dainų, kurios dabar 
plačiai skamba po visą Lietuvą. Bet 
visų gražiausioji jo daina bene bus 
«LIETUVA, BRANGI ŠALELĖ, VISA­
DOS AŠ TAVO. VIS TIK PRIE TA­
VĘS ŠIRDELĖ, TU TĖVYNĖ MANO!»

Šiemet kovo mėn. 22 d. didysis 
Lietuvos dainius ir filosofas Dr. Vy­
dūnas susilaukė 70 metų, bet tą šven 
tę sutiko kalėjime, nes vokiečių 
policija Tilžėje dar kovo 11 d. jį su­
ėmė. Dr. Vydūno suėmimas sujaudi­
no viso pasaulio lietuvius. Dėl šio 
vokiečių smurto Dr. Vydūnui reiš­
kiame nuoširdžiausią užuojautą ir 

įlinkime ištvermės ir dar daug daug 
vaisingų jo darbo metų.

Lietuvos Lenkijos pre­
kyba.

Kadangi be diplomatininių ir 
konsularinių santykių bus užmegsti 
ir prekybiniai Lietuvos Lenkijos san­
tykiai, tai jau dabar pradėta teirau­
tis, kuo galės šios valstvbės prekiau­
ti. Lenkija ir Lietuva daug žemės 
ūkio gaminių svetur išveža, tai nėra 
didelių vilčių, kad Lietuva daug ką 
galėtų įvežti Lenkijon. Lietuva ža­
da išvežti Lenkijon daug žalių odų ir 
skudurų. Lietuva galėtų iš Lenkijos 
pirkti akmens anglių, sviestui pakuo­
ti statinaičių, nes Lenkija turi daug 
gero skroblio.

Dėl Lietuvos Anglijos sutarties 
negalima greičiausiai bus įvežti Lie­
tuvon iš Lenkijon manufaktūros. Žo­
džiu, prekybos apyvarta nenumatoma 
didelė.

Pabaltijo valstybėse 
5.644.000 gyventojų.

Statistikos daviniais, Nepriklau­
somoje Lietuvoje yra 2.549.668 gy­
ventojai, Latvijoj — 1.964.287 ir Esti 
joj — 1.130.143. Visose trijose Pa­
baltijo valstybėse yra 5.644.098 gy­
ventojai. Didžiausias gyventojų tan­
kumas ir didžiausias prieauglis yra 
Lietuvoje.

GINTAUTAS.

T rumpai apie Argentina
(Tąsa iš 17 Nr.) Iventojų Tai labai retai apgyventa

šalis. Vienam ketvirtainiam kilome-
Argentinos šiaurėje dar žinoma trui tenka vos apie 5 gyventojus, 

smėlio blusa. Ši blusa daugiausia zJnovai apskaičiuoja, kad gerai' iš 
įlenda į kojų panages ir ten privei-'vysčius Argentinos žemės ūkį, pra­
šia daugybę baltos spalvos mažyčių' monę, prekybą, išnaudojus jos tur- 
kiaušinėlių. Įkyrus parazitas yra/tus, galėtų ten gyventi 300—400 mi-
musė, vadinama «berną». »i musė jlijonų gyventojų.
nutūpusi ant žmogaus odos įkanda Argentinos gyvenjojų daugumą 
ir sudeda kiaušinėlį. Iš jo paskui iš- sudaro ispanų «konkistadorių» (už­
sirita vikšras, panašus į karvių «in-,kariautojų) ainiai ir jų mišinys su 
kštirą». Užaugęs vikšras pragraužia vįetiniaiš indėnais. Ispanai bekur- 
odą ir veržiasi lauk. Tas iššaukia darni šeimas su indėnais ilgainiui iš- 
nemalonų perštėjimą, niežėjimą ir ' vystė savotišką naują rasę, vadina- 
aštrų skausmą. _ -mą kreožiais (creolo). Argentinos

Be klimatinių ligų ir įkyrių pa- gyventojai kreožiai yra vyraujantis 
razitų, Argentinoje, ypatingai jos elementas. Kreožiai yra baltųjų įs­
imestuose, labai išsiplatinusios viso- panų mišinys su indėnais ir to miši- 
kios venerinės ligos. Venerinėmis nio ainiai. Beveik visi jie tamsiais 
ligomis Argentinoje serga, kaip ap- plaukais, juodbruvus, juodomis arba 
skaičiuojama, apie trečdalis visų gy- rudomis akimis. Be kreožių, žymią 
ventojų. Argentinos gyventojų dalį sudaro va-

GYVENTOJAI. dinarai gaučai. Tai Argentinos Pam-
Milžiniškame Argentinos terito­

rijos plote gyvena tik 12.418.000 gy-
pos ir bendrai ganyklų gyventojai, 
galvijų ir avių augintojai. Savo iš­

vaizda kreožis nuo gančo beveik 
niekuo nesiskiria. Gaučai yra pats 
karingiausias Argentinos elementas. 
Gyvendami dykumose gaučai yra 
pripratę prie visokių pavojų. Jie la­
bai drąsūs ir ištvermingi. Visą am- 

|žių, nuo kūdikystės dienų iki žilos 
senatvės gaučai jodinėja ant arklių. 
'Tai puikūs raiteliai ir laukinių ark­
lių dresiruotojai. Kiekvienas argen- 
tinietis trokšta būti gauču ir mėgsta 
juo save laikytis. Gauču vadintis ar­
gentiniečių! atrodo didelė garbė.

Argentinietis kreožis, kaip ir 
dauguma šiltų kraštų gyventojų, nė­
ra perdaug rūpestingas ir darbštus. 
Taip pat nepasižymi ypatingais ga­
bumais. Argentiniečių kreožių dau­
guma, ypatingai tie, kurie gyvena 
provincijoj, mažai tesirūpina rytoju­
mi. Yra daugiau linkę prie muzikos, 
lengvo gyvenimo ir lyriškumo.

Kaip visose Pietų Amerikos res 
publikose, taip ir Argentinoje yra la 
bai daug svetimšalių emigrantų. Sve­
timšaliai ir kitų kraštų ateiviai vai-, 
dina labai svarbų vaidmenį šalies 
gyvenime. Net oficialės žinios tvir­
tina, kad Argentinoje yra 5 milijonai 
svetimšalių (estranjeros) arba jų ai­

nių. Italų, vokiečių, ispanų, slavų ir 
kitų tautų mišinys su argentiniečiais 
kreožiais ir gaučais (su pastarai­
siais mažiau) sudarė naują tautą su- 
savotišką savo kultūra, papročiais ir 
tradicijomis. Iš mišinio su svetimša­
liais daugiausia iškyla žymių Argen­
tinos žmonių: mokslininkų, politikų, 
valstybės vyrų bei visuomenės vei­
kėjų.

Į naują argentiniečių tautą, be 
abejo, daug įtakos daro svetimšaliai 
tačiau, svetimšaliai Argentinoje, kaip 
ir kitose Pietų Amerikos šalyse, sil­
pnai išlaiko savo tautinę gyvybę. 
Jie maišosi, asimiliuojasi su vietiniais 
gyventojais, persisunkia jų savotiš­
ka dvasia, pamilsta vietos papročius 
gražiąją kastižių kalbą ir ilgainiui, 
virsta tikrais argentiniečiais, net di­
deliais naujos šalies patrijotais. Iš- 
tautėjimui lengvai pasiduoda visų 
tautų ateiviai, išskyrus japonus ir 
gal anglus. Kultūringesnių tautų 

I ateiviai, kaip vokiečiai, šveicarai, 
[prancūzai ir kiti, ilgiau išsilaiko ne- 
nutautėję. Tie ateiviai, kurie neat- 
s.iveža iš savo gimtosios šalies stip­
raus tautinio susipratimo, menkesnio 
išsilavinimo nutautėja greitai. (B.d.)
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Vietos lietuvių gyvenimas. ir lietuviškai dainuojame apie toli­
mam užjūry paliktos Tėvynės laimę 
ir vargus... prašė neužmiršti savo

Dievui, Tėvynei ir Ar­
timui.

PONAI KONSULAI APLANKĖ MŪSŲ 
MOKYKLAS.

Konsulas Povilas Gaučys ir nau­
jasis konsulas Aleksandras Polišaitis, 
insp. Simo Bakšio lydimi, balandžio 
mėn. 26 d. aplankė Parque das Na­
ções, Villa Bellos ir Mookos lietu­
vių pradžios mokyklas. Svečiai kons­
tatavo, kad mūsų mokyklos tvarkin­
gos ir mokslas pastatytas prideramoj 
aukštumoj. Lietuvių mokyklose vi­
si mokomieji dalykai portugalų kal­
ba einami pagal Dirėctoria do Ensi­
no nustatytą programą, o mokytojų;

patenkinta.
Vietose, kur sodinimo darbus 

veda agr. Dr. J. Zabrockis, mokama 
nuo 400—500 reisų. Dabar dar lais­
vos geriausios vietos yra prie E. F. 
Sorocabana lin. apie 567 klm. nuo 
São Paulo.

Vyt. Žirgla.

tautiečių, kuriems jau vargu ar teks 
kada pamatyti numylėjąją Lietuvą! 
Visą laiką skambėjo lietuviškos su­
tartinės, dainavo ir daininkai — Lau­
rinaitis, Ambrazevičius, Vinkauskas, 
Ambrazevičiutė ir Eidrigevičius.

Puikų vaišių stalą parengė po- 
Ambrązevieienė ir Jakubaitie-nios 

nė.

IŠ LIETUVIU MOTERŲ DRAUGIJOS 
GYVENIMO.

Paskutiniu laiku L. M. D. B. gy 
vai ruošiasi minėti motinos dieną.no nubuuytą piogidiną, o uivnyiu ų ■ ., x. .

darbą prižiūri brazilai inspektoriai įgūžės mėn vidun ruošiasi 
Lietuviškai moko lietuviai mokyto-,ku™ .ni!ma‘omas 
jai. Jų darbą mokyklose kontroliuo- S?tytl Sa0 Caetan0 mleste. Lazl° 
ja insp. S. Bakšys, kuris, kaip mokyk- ba ... ................
lų laikytojos — Liet. S-gos Braz. įga-' 
liotinis, retkarčiais apsilanko ir por­
tugališkose pamokose, tvarko mokyk­
lų laikytojui reikalingas žinias ir iš­
moka algas visiems mūsų mokyklų 
mokytojams.

Ponai Konsulai padėkojo tiek lie­
tuviams, tiek brazilams mokytojams 
už rūpestingą ir gražų mūsų mažų­
jų auklėjimą. Mokiniams linkėjo iš­
augti pavizdingais lietuviais, kurie, 
čia gyvendami, kels savo tautos var­
dą ir kartu su garbinga brazilų tau­
ta kurs laimingą ateiti. Kons. p. Po­
lišaitis, pirmai pažinčiai, visus pavai­
šino saldumynais. Mokiniai, sužino­
ję, kad kons. p. Gaučys juos aplan­
ko paskutinį kartą ir balandžio 30 d. 
išvyksta į Lietuvą, prašė perduoti 
jų linkėjimus Senajai Tėvynei ir vi­
siems lietuviukams, dėkojo už tėviš­
ką globą ir labai nuoširdžiai atsis­
veikino.

Šia proga reikia pastebėti, kad 
draugijos eilės gausiai didėja narių 
skaičium. Neseniai atvykusi iš Lie­
tuvos ponia konsulienė E. Pališaitie 
nė maloniai teikėsi įstoti į šią drau­
giją. Kaip teko nugirsti, p. konsu- 
lienės prisidėjimas prie šio darbo 
labai nudžiugino draugijos nares ir 
be abejonės labiau paskatins lietu­
viškam darbui.

Lietuvaitė.

PRIE EUKALIPTŲ SODINIMO
DARBŲ...

MOKINIŲ LINKĖJIMAI IR AŠAROS.

Ponams konsulams atvykus į 
Dr. Vinco Kudirkos mokyklą Moko­
je, mokiniai labai nudžiugo ir dar 
mokyklos kieme gražiai būreliu su­
sispietė aplink Lietuvos Atstovus. 
Visi skubėjo pasisveikinti. Bet, ka­
da sužinojo kad kons. p. Gaučys iš­
važiuoja, nežiūrint raminimo, kad vis 
tiek juos lankys ir naujasis konsu­
las, visi mokiniai ypatingai susikau­
pė, kad atiduoti pagarbą Žmogui, ku­
ris daug dirbo savo tautiečių gero­
vei, bet kurio vardas daugiausia šios 
mokyklos salėse per visokius mitin­
gus, net mokinių tėvų sueigas, bu­
vo purvais drabstomas, kol, paga­
liau, patys trukšmadariai susiprato 
ir patys, pasmerkdami jų kurstyto­
jus, nurimo. Pastaruoju metu ši mo­
kykla, mokyklos vedėjui L. Gaiga­
lui ir Tėvų Komitetui sutartinai tvar­
kant, tapo pavyzdinga tiek mokslo, 
tiek visokių reikalingų daiktų įsigi­
jimo ir bendros tvarkos atžvilgiu.

Pertraukai pasibaigus, Dariaus 
ir Girėno salėje visi mokiniai su sve­
čiais atsisveikino. Gabi mokinė An­
tanina Pociūtė, visos mokyklos var­
du,padėkojo svečiams už apsilanky­
mą. Kada ji sakė linkėjimus išvyks­
tančiam konsului p. Gaučiui, salėje 
viešpatavo mirties tyla. Mokinių 
akyse žibėjo atsisveikinimo ašaros. 
Momentas buvo tiek jaudinantis, kad 
ašaros sužibėjo ir kons. p. Polišaičio 
akyse, o mokyklos sargas senelis 
Stankevičius verkė, kaip mažas 
vaikas.

Kasmet Brazilijos miškai negai 
lestingai naikinami. Milžiniški plo­
tai kolonizuojami, paverčiami dirba­
mais laukais. Milijonus kietmetrų 
medžio miškų eksplotatoriai, daugiau 
šia japonai, paverčia medžio angli­
mis, kurios turi puikia rinka, nes vir

Kor i tuvių krosnims miestuose naudoja- 
■ mos, veik išimtinai, medžio anglys. 
Todėl Brazilijos vyriausybė, o ypa­
tingai São Paulo valdžios organai, 
rūpinasi mažiau miškinguose rajo­
nuose užvesti sodintus malkinių me­
džių miškus. Eukaliptų, kurie jau po 
aštuonių metų naudojami kurui, da­
bar kasmet pasodinama milijonai.

Eukaliptų sodinimo darbams S. 
Paulo estade vadovauja mūsų tautie­
tis inž. agronomas Dr. Jonas Zabroc 
kis, kuris aukštuosius agronomijos 
mokslus baigė čia Brazilijoj. Prie 
eukaliptų sodinimo darbų pageidau­
jama daugiausia šeimos su keliais 
darbininkais. Sutartys daromos 30 
mėn. Pradžiai reikia turėti pragyve 
nimui ir darbo įrankiams. Savo rei 
kalams leidžiama naudotis laisvais 
žemės plotais. Darbininkų dar rei­
kalinga.

BRAZILIJOS LIETUVIAI ATSISVEI­
KINA SU KONSULU POVILU 

GAUČIU.

— Šeštadienį, balandžio 23 d. 
panašios vaišės įvyko ir Dr. J. Ba­
sanavičiaus mokyklos salėje, kurio­
se dalyvavo daug Villa Anastazio 
lietuvių.

— Daug atsisveikinimo vaišių 
iškėlė ir pavienės lietuvių šeimos, 
p. Gaučio draugai iš diplomatinio 
korpuso ir aukštosios brazilų visuo­
menės.

EUROPOS MEISTERIO LAIMĖJIMAI,

Š. m. kovo mėn. 26 d. Kaune 
įvyko krepšinio rungtynės Lietuva — 
Latvija, kurios baigėsi pelnyta Euro­
pos meisterio pergale 24 : 19; per­
gale, kuri greta laimėjimo davė jam 
ir Pabaltijo krepšinio meisterio var­
dą. Kitos rungtynės Kaunas — Ryga 
davė 26 : 21 rezultatus, Kauno nau­
dai. Taigi Europos meisteris dar 
kartą garbingai apgynė meisterio 
vardą.

P1NG - PONG,(STALO TENISO) TUR­
NYRĄ LAIMĖJO LIETUVA.

Š. m. kovo mėn. 26_ 27 d. d.
Kaune buvo pirmasis Pabaltijo stalo 
teniso turnyras, kuriame dalyvavo 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos koman­
dos. Lietuva, nugalėjusi Latviją 5 : 4 
ir Estiją 5 ; 0, liko Pabaltijo nugalė­
toju. Tokie turnyrai dabar bus ren­
giami kasmet, ateinančiais metais jis 
įvyks Rygoje.

St. Či.

ALECHINĄ NUGALĖJO LIETUVIS?

Šiomis dienomis Londone pasau­
linis šachmatų meisteris — Alechinas 
laimėjęs 47 partijas, 48-tą pralaimė­
jo. Brazilijos laikraščiai rašo, kad 
Alechiną nugalėjo lietuvis.

KRUVINOS PEŠTYNĖS FUTBOLO 
RUNGTYNĖSE.

Sužinojome, kad šiomis dieno­
mis konsulas Povilas Gaučys gauna „ , _ „
daug laiškų iš interioro, per kuriuos lo rungtynės tarp «Ryto» ir «Jardim 
su juo atsisveikina daug bhi.CL.woo Paulista-, LúJóobaigė»! «.aCtjaéiaiò 
Brazilijos pintuose gyvenančiu lietu- Žaidėjai susirėmė net peiliais, o re 
vių. S. Paulo lietuviai atsisveikini- zultate trys sunkiai ir keli lengvai 
mui su išvykstančiu ir susinažinimui sužeisti. Tai liūdnas reiškinys spor- 
su naujai atvykusiu — abieiu konsu- to gyvenime. Gi kalčiausi yra ren­
ių garbei balandžio mėn. 24 d. su- gėjai, kurie nemoka organizuoti net 
rengė vaišes Vysk. M. Valančiaus paprasčiausių rungtynių. Dabar krin- 
mokykloje, kuriose dalyvavo mokv- ta dėmė ne tik rytiečiams,bet ir Vi­
to jai, tėvu komitetu atstovai. L. S. " ™-x.—*
Br. valdyba, Lietuviu Sporto S-gos 
«Lithuania». L. J. S-gos «Viltis», 
B. L. Aero Klubo. B. L. Moterų Drau­
gijos atstovai ir keliolika žvmesnių 
musu mokyklų ir organizaaiiu rėmė­
jų. Jų buvo pilna vaišėms parengta 
mažutė mokyklos salė. Visas išlai­
das iš anksto padengė patys svečiai.

Šiame rajone Eukaliptų sodini- Tiek konsulas P. Gaučys, tiek 
mo darbus vykdo Compania Paulista naujasis kons. / 
Už vieno medelio pasodinimą ir prie metu nuoširdžiai pasikalbėio su Inos 
žiūrą per 30 mėn. moka po 400—450 pagerbiančiais lietuviais. 
reisų, o per tą laiką darbšti šeima Į ei jų atstovai kons. P. Gaučiui nasa- 

šia žemę ir pasodina' apie 1ÓÒ.OOO. dėkojo "už nuolatinį rūnesni lietuvių 
medelių. Iš lietuvių Juozas Saka-1 kultūriniais reikalais, linkėjo laimin- 
lauskas, kuris čia išgyveno jau vie- gai grįžti i Tėvynę, prašė pasakyti, 
nūs metus, turi sutarti apsodinti 4 mūsų broliams, kad mes gerbiame1 
alkeirus. Jo darbu kompanija labai I lietuvio vardą, lietuviškai jaučiame y=-

Praeitą sekmadienį Įvyko futbo-

Balandžio mėn. 24 d. São Paulo 
lietuviai skautai Villa Bello j, D .L. K. 
Vytauto mokykloje, minėjo savo pa­
troną šv. Jurgį. Ta pačia proga da­
vė skautų įžodį mažieji Villa Bellos 
skautai.

Iškilmėse dalyvavo kons. p. Po­
vilas Gaučys, kons. p. A. Polišaitis 
su šeima, Konsulato sekretoriai p. 
Čiuvinskas ir p. Remenčius su ponia 
inž. agronomas Dr. J. Zabrockis, mū 
sų mokyklų insp. S. Bakšys, Lietuvių 
Sąjungos Brazilijoj pirm. A. Majus, 
mokyklos vedėja p. L. Majienė, „Lie 
tuvio“ atstovas mok. St. Ivanauskas 
ir dar daug svečių iš miesto ir vie­
tos lietuvių.

Priešais svečius išsirikiavo 28 
skautai. 19 uniformuotų vietinių, 6 
iš Villa Anastazio ir 4 skautės iš B. 
Retiro. Šventės programa buvo la­
bai įspūdinga. Po skautų vado mok 
Ed. Pažėros prakalbos ir paaiškinimų 
visiems svečiams stovint, iškilmingai 
prieš tautinę vėliavą, skautų įžodį 
davė šie D. L. K. Vytauto draugovės 
skautai: Pranas Mažietis, Vytautas Ba 
reišis, Henrikas Guzikauskas, Valen­
tinas Juškėnas, Juozas Krumzlys, Bi 
rutė Medziukevičiutė, Ona Bareišytė, 
Elzė Šermukšnytė, Jonė Adamonytė, 
Valė Sukonytė, Stela Baresnevičiutė 
Apolonija Avsenkaitė, Olga Vasiliaus 
kaitė, Regina Kutkaitė ir jaunesnio­
sios skautės: Danutė Kindaravičiutė, 
Monika Jonavičiutė, Birutė Minelgai- 
tė, Aldona Baiionytė ir Aldona Me­
dziukevičiutė. Konsulas p. Gaučys, 
ponia Polišaitienė ir ponia Remen- 
čienė naujiesiems skautams užrišo 
kaklaraikščius. Vyr. skiltininkė mok 
Ona Pažėrienė, skautų štabo įsaky­
mu, paskirta D. L. K. Vytauto mišrio 
sios skautų draugovės draugininke.

Svečiai pasakė daug gražių svei 
kinimo kalbų, o kons. p. Gaučys, pa 
dėkojęs skautams už jų nuopelnus 
garsinant savo Tautos ir Tėvynės 
vardą, atsisveikino pranešdamas, kad 
netrukus jis išvyksta į Lietuvą. Skau 
tai kons. p. Gaučiui šaukė „Valio“ ir 
prašė jų sveikinimus perduoti Lietu­
vos skautams. Naujasis kons. p. A. 
Polišaitis kurio sūnus taip pat skau­
tas pasisakė, kad ir jis, kaip ir kons 
Povilas Gaučys, globos ir rems lie­
tuvius skautus, kurie kartu su vaišin 
gosios Brazilijos ir viso pasaulio 
skautais dirba didelį ir naudingą jau 
nuomenės auklėjimo darbą. Kons. 
A. Polišaitis pakeldamas ant rankų 
mažiausiąją skautę, pabučiavęs, tarė:

— Kodėl jūs visi dar nesate 
skautai? Lietuviukai visi turi būti 
švarūs ir mandagūs, kaip ši mažytė...

Konsulas kvietė ir suaugusius 
stoti į skautų eiles, o skautų organi­
zacijai paaukojo 200$000.

Iškilmingoji šventės dalis baigta 
Tautos Himnu.

Linksmąją programos dalį išpil­
dė skautų choras, skudučių orkestras- • • ž . . . . „ . . u ' onauiij viu?! cio, onuuuvių vinuonųo

plačiuose laulista», kurios baigėsi muštynėmis, skautės plastikės ir pavieniai skau- . *7*1 iri A in i r, i 1 i i et z\ ... . .. . ...tai, kurie dainavo grojo, deklamavo, 
žaidė. Svečiai gėrėjosi ir džiaugėsi 
taip vykusia skautų pramoga.

Senas Lietuvis.

HORTO FLORESTAL IBITIUVA.

siems sportininkams lietuviams.

IR CENTRININKAI „KELIA“ LIETU­
VIŲ VARDĄ...

St. Či. — Sekmadienį, balandžio 24 d. 
kunigėliai, „zakristijono“ padedami, 

! su pulkeliu davatkų ir keliais davat-

25 METŲ LIETUVAITĖ
Nori susirašynėti VEDYBŲ TIKS 

su vyriškiais 28—45 metų amž.
i ir biografija

LU t, V. _
Ã. Polišaitis vaikių L lgk fotografija 
nasikalhpio su pjos ........... , į ,. x ,

Organiza- .siųsti šiuo adresu: Jule Stašauskaite
■ i-Įc. paštas iki pareikalavimo Kaunas, 

su arkliais ir gerais įrankiais pamo kė daug gražių atsisveikinimo žodžių Lithuania.
...........................paslaptį išlaikysiu ir foto parei­

kalavus gražinsiu.

sakant, pasimaudyti... Per visą dieną 
buvo linksma ir smagu, o vakare ke­
li davatkinai stotyje taip „pakėlė“ 
lietuvių vardą kad iš nosų tryško 
kraujo fontanai. Gerokai kliuvo ir 
prabaštėliui su „zakrastijonu“ K. Uc- 
kum. Tik geležkeliečių ir policijos 
intervencija tą „lietuvių vardo kėli­
mą“... Keli didvyriai areštuoti.

Vis dėl to ir centrininkai turė­
tų susiprasti ir lietuvių vardo šitaip 
daugiau nebekelti!

Jonas Bandeirantininkas.

4
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S. Paulo lietuvių ir mokyklų atstovai Lietuvių namuose, balandžio 24 d. pagerbė išvykstami 
kons. p. Povilą Gaučį ir nauj }jį kons. A. Polišaitį.

Molynių ir svečių lietuvių minias prie D. L.rK."Vytauto mo­
kyklos balandžio mėn. 24 d. skautų iškilmėse. Piiešakymok.

Kulkosvaidžio i Ginklų Fondui.

skautų vadas Ed. Pažėra.

uuiuimiiin iii!ii!iM:i!itiaiiiiiHiiiiiuiiiiiii«fliiiiivjniNii!iM^ !iiw<iiHi«iiniin

PRISIEKTTSIS VERTĖJAS.
MSGiTIJE OCOUGNE

Rua 15 <1e Novembro Nr. 32. Tel. 2-6393
Vėrėj-. i« v’.«u kaihą įvairins dokumentus kaip vn outraktus, viso 

kiu? lindij'inn« ir t. t.
Paruošia iv- irins dokumentu* įvairiuose atsitikimuose: Chnmadoma ir 

pilietybes įgijimui.

-mmiinimn *>i:iimnnRviuHniiiiii '''•«"•wiiiihib» mwwnmiwnmnm«nn un ■•'*i!iiimninMiniiiiiii:mHiWHiiriiimii«iii'.im ,tinni«iur.!i’inn«iii!mnimi«m.iniiiiiffl»mi

„KLASTA IR MEILĖ“

São Paulo lietuvių meno paiė- 
gos koncentruojasi bent ketriose or­
ganizacijose /Viltis, Rytas, Aušra ir 
Katalikų Bendruomenės Meno Sek­
cija/. Visų stengiamasi dirbti, bet, 
taip susiskaldžius, nėra kam. „Auš­
ros klubas, kuris turi gabiausią re- 
žisorių, plačiai užsimoja vaidinti stain- 
buis veikalus, bet kartais tuos veika­

lus tik „nukankina“. Taip buvo ir 
balandžio 23 su „Klasta ir Meilę“. 
Reikėtų veikalus imti iš lietuvių ar 
brazių gyvenimo, kurių dvasia sup­
rantamesnė. o dėl to ir suvaidinti 
geriau seksis. To pat tenka palin­
kėti ir kitiems scenos mėgėjų rate­
liams.

Anie tai ir apie su Uckum įvy­
kusį skandalą „Aušros“ klube bus 

į parašyta kitos savaitės „Lietuvyje“.

5
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Ar žmonių smegenys 
didėja, ar ne?

Sako, kad žmogaus protingu­
mas priklauso nuo jo smagenų dy­
džio. Moderniųjų žmonių viršeny­
bės šalininkai net sako, kad šių lai­
kų žmogaus smagenys didesni už sma- 
genis senovės žmogaus, tačiau Įro­
dyti faktai kitaip mums pasakoja. 
Musų laikų vyro smagenų, viduti­
niškai imant, talpumas yra 1450 ku- 
biškų centimetrų, o moters — 1300 
kub. centimetrų. Tuo tarpu seniau­
sio mums žinomo Europos žmogaus, 
kurs vadinamas Neanderthal© Žmo­
gum, smageninės talpumas buvęs 
1475 kub. centimetrų... Žinoma, dar 
niekas neįrodė, kad jis butų buvęs 
kvailesnis už dabartinį žmogų...

Kurio amžiaus žmo­
gus auga greičiausiai?

Profesorius Londois sako, kad 
pirmas laiko tarpas tuojau po užgi­
mimo, kada žmogaus kūnas, viduti­
niškai imant, yra lygus 2/7 dalim su­
augusio kūno, ir yra greičiausio au­
gimo tarpas. Pirmais metais žmo­
gus užauga apie 20 centimetrų, an­
trais metais 10 centimetrų, trečiais 
— apie 7 centim.; nuo 5 ligi 16 me­
tų amžiaus užauga, vidutiniškai imant, 
kas metai apie pusšešto centimetro. 
Po 20 m. amžiaus pastebimas labai 
mažas augimas. Po 50 metų amžiaus 
kūno dydis ima mažėti, ir tas suma­
žėjimas gali siekti iki 6 ar 7 centi­
metrų ligi 80 metų amžiaus...

Ranchos, langai be stik 
lų ir dangoraižiai be

langų...

gas... Tai miestai, kur langai be stik­
lų. Bet Goyaz estade yra vietų, kur 
vietoje stiklų languose įdėti žėručio 
lakštai.

Šiuo metu, kaip rašo Š. Ameri­
kos spauda, New Jorko inžinieriai 
planuoja statyti net dangoraižius be 
langų. Jie bus apšviečiami elektros 
šviesa, kuri bus panaši dienos švie­
sai. Oras į tokius dangoraižius bus 
Varinėjamas specialiais ventiliato­
riais. Sako, kad tuose dangoraižiuo­
se nebus jokio skersvėjo, kurio taip 
bijo lepūs amerikiečiai, ir dėl to jie 
būsią labai patogūs.

Halė su 35.000 sėdimų 
vietų.

Kadangi Aatlantic City J. A. V-bė- 
se yra kurortininkų ir įvairių kon­
gresų labai pamėgta vieta ir vasa- 

jrą turi nemažiau kaip 350 ligi 400 
tūkstančių svečių, tai miesto tėvai 
stambesniems parengimams pastatė 
milžinišką 35.000 sėdimų vietų halę. 
Halės stogas turi „tik“ 43 metrų auk­
štį ir b3 atramų perdengia 117 met­
rų halės plotį. Po hale yra paruoš­
ta garažas 400 auto. Halės ventilia­
ciją aprūpina 31 ventiliatorius, kurie 
per valandą praleidžia apie 16.0 to­
nų oro.

Dirbtinė gerklė kalbai 
atgauti.

Dažnai po sunkios vėžio ar ki­
tos ligos gerklės operacijos nuken- 
tėjusis išpiovus jam gerklės stygas 
nustoja kalbos.

Dabar, kaip pranešama, vienam 
Amerikos inžinieriui pasisekė išras­
ti aparatą, kuriuo nukentėjusis nors 
ir tik mechanišku balsu gali vėl iš­
mokti kalbėti. Šiam aparatui varto­
ti darant operaciją kvėpavimo gerk­
lė atjungiama nuo burnos ir nosies

Naujųjų Regulių kaimo gyventojas 
Kuras šiomis dienomis nugriovė gy-1 
venamosios trobos likučius. Po bu­
vusiais trobos pamatais pakasęs apie 
15 centimetrų, rado gyvačių lizdą, ku­
riame buvo apie 100 mažesnių ir apie 
50 didesnių gyvačių. Rastas gyva­
tes sunaikino, tačiau didesniąsias par 
davė gydimo reikalams. Rugulių kai­
mo gyventojai savo laukuose dažnai 
randa gyvačių, tačiau tokio radinio 
dar niekas nesurado. Apylinkės lau­
kai žemi, durpynai ir vietomis 
miškas. Vasarą dažniausiai tenka 
pergyventi didžiausią gyvačių slogą. 
Nors gyventojai įpratę saugotis, bet 
vis dėlto dažnai gyvačių apnuodija­
mi.

tokio „astronominio“ amžiaus, senis 
gerai jaučiasi, turi beveik visus dantis 
ir savo proanūkiams mielai pasakoja 
apie Napoleono karus!

Dedis mielai visiems išduoda ir 
savo ilgo amžiaus paslaptį. Jis tikina, 

' kad svarbiausias receptas ilgai gyven­
ti esąs rūgštus pienas. Jau daugiau 
kaip šimtas metų jis kasdien valgąs 
daug rūgštaus pieno. Dabar šio „ma- 
tūzėlio“ didžiausias troškimas esąs su­
laukti proproanūkės vestuvių, kuriai 
dabar yra 11 metų.

Pažymėtina, kad tame pačiame 
miestelyje gyvena Dedžio seserėčia 
124 metų amžiaus, kuri yra seniausia 
Turkijos moteris.

Turkijoje yra 5000j 
šimtamečių žmonių

'Kiek pasaulyje gyven­
tojų.

Seniausias turi 157 metus

Prieš keletą metų metų viso pa­
saulio spauda plačiai rašė apie nepap­
rastąjį turką Zaro Agą, kuris būda­
mas per 150 metų amžiaus, jautėsi 
visiškai tvirtas ir net vienas į Ame­
riką nuvažiavo.

Pasirodo, kad Turkija iš tikrųjų 
yra „matuzėlių kraštas". Neseniai 
Kemalio Ataturko valstybėje buvo pa­
darytas gyventojų surašymas, kurio 
duomenimis Turkijoje yra daugiau, 
kaip 5.000 žmonių turinčių per 100 
metų amžiaus. Šimtamečių vyrų pri- 
skaityta 1.256, o moterų net 3.985. 
Taigi, ilgaamžių moterų,’kaip ir ki­
tuose kraštuose, yra žymiai daugiau 
negu vyrų. Išeina, kad kiekvienam 

i pustrečio tūkstančio Turkijos gyven­
tojų tenka vienas šimtametis. Imant 
tokią proporciją, Lietuvoje turėtų bū­
ti apie 1.000 šimtamečių. Deja, mūsų 
krašte 100 metų retas tesulaukia.

I Iš 5.240 Turkijos šimtamečių apie 
pO yra pasiekusių 150 metų amžiaus! 
| Seniausias Turkijos žmogus pasiro­
dė esąs Elasizo miestelio gyventojas 
Dedis, 157 metų amžiaus. Nežiūrint

Prancūzijos statistikos biuras, 
remdamasis naujausiais daviniais 
konstatuoja, kad visame pasaulyje 
dabar yra 2 milijardai ir 116 milijo­
nų gyventojų. Visų daugiausia gy­
ventojų Azijoje — 1 milijardas 162 
milijonai. Europoje — 526 milijonai, 
Amerikoje — 261 milijonas, Afriko­
je — 156 milijonai ir Australijoje — 
tik 11 milijonų. Anglų imperija val­
do 510 mil’, gyventojų, veik 1/4 dalį 
viso pasaulio gyventojų. Kinijoj yra 
437 mil., SSSR — 173 mil., Jungtinė­
se Amerikos Valstybėse — 144 mili- 

! jonai.

Žurnalus ir laikraščius iš Lietu­
vos ir kitur, kaip «Karį», «Mūsų 
Kraštą», «Darbą», «Jaunąją Kartą» ir 
kitus galite gauti pas lietuviškų lai­
kraščių pardavėjus visuose rajonuo­
se. Reikalaukite.

ir išvedamą į lauką toje vietoje kur 
pas vyrus būna „Adomo“ obuolys.

Daugybė Brazilijos ir kitų šiltų­
jų šalių ūkininkų, miškų darbininkų, pas vyrus uuua „auvuiu uuuuiys. 
aukso ir deimanto ieškotojų gyvena1 Pats abaratas prie gerklės prijungia- 
mažučiuose namukuose, kuriuos va- -mas aklinai prie jos prisispaudžia lan-Į 
dina ranchomis. Ranchos padirbtos' ksčia gumos žarnele, kurios kitame i 
iš kartelių ir paimu lapų. Jos den-;gale įtaisyta dirbtinos gumos plėve-1 
gia gyventojus nuo karštos saulės, Hių balso stygos. Pučiant per vamz-' 
lietaus ir audrų. Ranchos.yra be jo-Įdėlį orą šios plėvelės virpa analogi- 
kių langų, o šviesa įeina pro tą pa-,niai kaip ir tikroje žmogaus gerklė- 
čią angą pro kurią vaikščioja ir žmo-Į je ir išduoda balsą. Gavimui prie- 
nės. Tai nameliai panašūs į palapi-Į balsių iš „gerklės“ išeinantis oras lei- 
nes. Bet yra ranchų ir iš molio krės-: džiamas į nosį ir galutinai išeina į 
tomis sienomis su langų angomis ir lauką per burną, 
durimis, bet be jokių stiklų languo-j 
se. Darganų metu tokie langai už-?t-» . .
dengiami „langine“. Tai sėslių ir tu r- : tUSíUltrO SllTltO g*yVR“ 
tingesniųjų namai. Šiaurinėje Brazi-’ frnhne rvirnntn4alijoj yra daug miestelių, kur mūro|clH ūlODOS pamatais, 
namai neturi langų, o šviesa į vidų i 
patenka pro langams paliktas an-1
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Klaipėdos kr., Šilutės apskr.,

PAVIENIAIS NUMERIAIS „LIE­
TUVIS“ PARDAVINĖJAMAS

SÃO PAULO:
L u z stoties kioske.
Prie centralinio pašto laiptų ir kampo.
Largo da Sė prie laikrodžio ir bondžių st.
Bom Retiro — Juozo Baužio krautuvėje, José Pau­

lino vaistinėje, Genevičiaus krautuvėje, Silva Pinto laikraš 
čių kioske, prie Luz stotyje, Luz tilto kioske, Sorocabana 
st. kioske ir redakc. rua Bandeirantes 474.

M o ó c a — rua da Moóca ir av. Paes de Barros 
laikraščių kioske.

Villa Zelina— Vygelio krautuvėje ir pas iš­
nešiotojus.

Villa Anastazio — Kirilausko krautuvėje ir 
pas Skadą. Lapos kioske.

SANTOS MIESTE — Stoties kioske.
RIO DE JANERO — pas Ramanauskus, rua Bella 

130, „Vilnies“ s-goje.

X 
■‘i 

X 
X 
X 
X

X 
X: 
X 
X

9
X
X
X

X
taxxxxxxxxxxxxnsxxxxxxxxxxxxsx

Red. ir Adm.

Lietuviškos muzikos ir dainos koncertai
Gautos iš Kauno naujausios lietuviškos plokštelės 

(Demonstruojamos su garsiakalbe mašina) 
SEKMADIENIAIS, ŠVENTADIENIAIS IR VISOMIS DIENOMIS NUO 

2 VALANDŲ DIENOS! VAKRAIS STYGŲ ORKESTRAS (TRIO) 
Lietuvių Užeigoje

33AR RIO BRAXCO
Rua Vise. Rio Branco, 461 Tel. 4-2435 São Paulo.

•Illl-

Lietuviai Žemdirbiai.
Jei Tamsta manai p i r kt i ūkį ar parsikviesti s a 

vo gimines bei pažįstamus iš Europos, tai žinoki­
te. kad visas geriausias informacijas ir patarnavimus Jums suteiks 
EMPREZA PIRATININGA DETERRAS E COLONISAÇÃO Ši kompanija 
greitu laiku parceliuos į sklypus ir išparduos labai prieinamomis są 
lygomis didelę ir labai puikią fazendą prie Faxina miesto (S. Pan 
lo estade). Visą fazendos žemę kerta Sorocabana liniios geležinke 
lis. Susisiekimas puikiausias geležinkeliu, keliais ir upeliais bei 
upėmis. Šioje vietoje gyvena labai daug europiečių, kurių tarpe 
yra nemažai ir lietuvių. Žemė pirmos rūšies. Labai daug puikiau­
sio miško. Klimatas geras ir sveikas.

Užpirkimo sąlygos visiems prieinamos. Už 10 alkerių skly­
pą iš karto reikia į m o k ė t i tik 7 00 milreisų. Likusius

bet malkomis iš užpirkto sklypo miško. Už kubinį | 
metrą malkų mokama 7 milreisai iš kurių 5 gauna sklypo pirkėjas g 
(ūkininkas), o tik 2 milreisai atskaitoma skolon už pirktąją žemę. T 
Tokiu būdu žemės pirkėjas iš pirkto sklypo gali ne tik lengvai ap­
mokėti už žemę ir tapti pilnateisiu savininku, bet dar turi galimy­
bės pragyventi ir net uždirbti parduodamas iš savo sklypo mišką 
(malkas).

tarnų bus taikomi įstatymai didžiausiomis lengvatomis.
Dėl smulkesnių žjnių kreiptis į EMPREZA PIRAT1NINGA DE 

TERRAS E COLONIZAÇÃO nuo 2 iki 6 valandų po pietų šiuo adresu
RUA SENADOR PAULO EGYD1O, 22 7 andar.

Kalbama ir lietuviškai.
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Pusi. 7 LIETUVIS 
------ Ja

Nr, (45 138)

Bll
Didžiausia naujiena! Kiekvienam įsidėmėtina!

„Lietuvio“ Administracijoje nuo šios dienos galima gauti įvairiausių

LIETUVIŠKŲ KNYGŲ IR LIETUVIŠKŲ PLOKŠTELIŲ.
Knygų ir plokštelių pasirinkimas didžiausias ir kainos labai prieinamos. Užeikite įsitikinti.

Atskirai skelbsime knygų ir plokštelių katalogą su kainomis. Taip pat galima gauti

LIETUVOS VYČIU IR ŠIAIP ĮVAIRIU PAVEIKSLU BEI LIETUVOS VAIZDU ATVIRUKU.
Knygos, vyčiai, paveikslai ir atvirukai užsakant siunčiami ir i provinciją registruotu siun 

tiniu. Už kiekvienos knygos ir paveikslo persiuntimą imama 800 reisų. Siunčiant didesni kieki 
persiuntimo išlaidos mažesnės.

Pinigus ir užsakymus siųsti šiuo adresu:
. „LIETUVIS“ CAIXA POSTAL 1764 SÀO PAULO.

Asmeniškai kreiptis: Rua Bandeirantes, 474 S. Paulo.
Pastaba: Siunčiant pinigus reikia pažymėti laiške kokiam reikalui jie siunčiami ir nuro­

dyti . JSKU IR TIKSLU SAVO ADRESA. Plokštelės i provincija nesiunčiamos.
PASINAUDOKITE PROGA ŠIANDIEN PAT!

Effi 3 33H' 3H3H( C EE 3E» 1MHEH 3

*

* 
* 
* 
*
* 
*
*

*

Dr. Adolplio Taubkin

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)

Civilinės ir prekybinės bylos, kc n raktai, (ipotekos, žemcss pirkimas 
ir pardavimas ii t. tj'skolų iire kalavimai ir visi kiti juridiniai 

reikalai.
Raštinė; Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629. 

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.
Kalba lietuviškai.

*
*

* 
* 
*
* 
*

St
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J Seniausi?, Lietuviška Siuvykla Musu Kolonijoj

illlilll^W illllllHIHIIIII

PRISIEKUSIS VERTĖJAS
DK*. WEADIMIK 1>1’. I IIIMÍ:

Rua Direita Nr. 36] Telef. 2-6255
Pašalina visas kliūtis juridinėje srity. Kns turite reikalą brazilų jstaigo 

se, kreipkitės į advoką De Thimė. Daro dokumentų vertimus i interiors, prt 
siunčiant norimus išversti dokumentus ir 258000 pinigais.

lll!lll!ll!tlll!l’l||lll

Dr, B, K. ©hipiakoff
(Maskvos universiteto 1914 m. laidos.)

Rua Ypiranga 15. ap. 4. (kerte rua Santa Ephigenia) Tel. 4-0316
Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų 

Laboratorija: tyrimas šlapumo, kraujo, mikrobų ir t. t...g

Daktaras
3 — 7 ’ 
sobr.

Março)

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, venerijos 
ir moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir
Ladeira Porto Gerai 12

(kampas Boa Vista ir 25 d
2 andar, salas 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukite.

Tel. buto 2-5068.

Kaune diplomuoto siuvėjo JUOZO ŠLIKTOS

ALFAIATARIA

KAUNAS 11
Didelis gerų ir moderniškų medžiagų pasirinkimas. g

Medžiagas perku didelėmis partijomis pigiau, todėl ir kostiu- | 
f mai musų siti vykioje pigiau, kaip kitur. =

Taip pat turime gatavų kostiumų ir kelnių šlapintos medžiagos g 
f siūtų mūsų siuvykloje. 1
1 Kelnės ant užsakymo vilnonės medžiagos tik 388000.
J Rua Duque de Caxias Nr. 40 (Prie Sorocabano stoties) S. Paulo. g

ŽEME NAMAMS IŠSIMOKEJIMUI

nuo 5CS ligi 90S mėnesiui, sulig vietos ir dydžio 
PARDUODAMA

Salia lietuvių įmones .«Vilnius» Lida.
1) Žemė yra pirmos rūšies, apsodinta vaismedžiais; randasi tirštai apgyventoje, aukštoje vie 

toje, Penlios rajone, todėl klimatas yra labai sveikas.
Į 2) Susisiekimas: iš São Paulo miesto centro ligi Penha „ponio finai“ kainuoja tik 200 reis 
i iš Penhos, asfaltuota gatve „Estrada São Miguel“ ligi 109 Nr. ir paskui i kairę pora šimtų metrų 
‘ lygia gražia gatve, rua C-el jose Meirclles — pėkščiam reikė eiti, išviso tik 10 min., arba važiuo 

jaut autobusu „Esperança“, kelionė užima keletą minučių ir kainuoja, tik 300 reisų.
3) Lietuvių mokyklai — rezervuota, vienas sklypas žemės, su namu, kuri, šiek tiek reforma­

vus, kiekvienu momentu galima pradėti lietuvių pamokas, nes vietoje yra cenznota mokytoja, kuri 
pasižada, sąvaitėje pora dienų, ligi oficialiai bus įsteigta lietuvių mokykla, mokyti dovanai.

4) Brazilų mokykla, bažnyčia, farmacija, krautuvė yra čia pat vietoje; pravesta elektros švie­
sa ir nežiūrint i tai, kad vieta yra aukšta — negiliai žemėje randasi, sveikas šaltinio, mineralinis 
(radeioetiva) vanduo. Pirkimo ir informacijos reikalais galima kreiptis kiekvieną diena ir vakara:

RUA C-EL JOSE ME1RELLES 27 (Penha) São Paulo.

Už apmokamus skelbimus Redakcija neat­
sako.

.^wiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiii ,i|nii!iiiiiiiiiiii iiiiiii!iiiiiiiiiHiiiiiiiiinigsii/jto,. 
g? Vokiečių fotografijų įstaiga 
J A 1^00** i

Įsteigta 1890 metais g 
f Atlieka įvairius darbus foto- 5 

grafijų srity. Specialybė padidi- g 
nime, o taip pat su dažais. g 

Darbas greitas, sąžiningas ir g 
pigus. Vyksta į namus fotografijų j 
reikalais. Daro iš fotografijų naujas, j 

ARTHUR SCHMIDT | 
s Rua São Caetano, 447 (sen n. Ill) | 

Tel. 4-5576 São Paulo.

JOSE t, EVKOVITS
Rua Silva Pinto, 264 sobr. São Paulo 

Tel. 5-4954
Diplomuotas Europoje ir S. Pauly, su 
daugelio metų praktikos. — Plombuoja 
dantis už 108000 su parcelena. arba si 
dnbru. — Darbas garantuotas. Trau 
dia dantis be skausmo už 58000. Ati 
karyta dieną ir nakti. —

IIIIIIIHIIIIIlIffllIllIlIilUJĮĮ

Laivakortės j Lietuva ir iš Lietuvos pigiausiomis kainomis
Laivų išėjimas Į Europą

29. 1
28. 2

Astrida
Jos. Charlotte

Kainos pigios.

38.
88.

Parduodame laivakortes pigiausiomisi Darome pinigines perlaidas j Lietuvą 
net u kur kitur kainomis. Duodame pa-i litais per Lietuvos Banką.
tarimų visais išeivybės klausymais. Ne- Perkame ir parduodame dolerius 
galintiems atvykti į São Paulo į užklau-Į ir kitą svetimą "valiutą geriausiomis 
si nūs atsakome raštu. Rašyt galima lie-t kainomis. Šamados. Patarnavimas grei- 
tuviškai arba kuria nors kita kalba. I tas ir sąžiningas.

J- JT K? X 55 55 O H- C-IA Įkurta 190U m.
Rua Mauá 207. kampas rua Conceição, prie pat Luž stoties.

’2 įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:001 $000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuviškai 
Į4 Įtsaita atdara kasdien nuo 8 vai.‘rytu ;:gi 6 va:, vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.
itómii iwiMW»‘»i>nn;M.)mat«ifi?«tiKiisHiib3Iuiiiijinio «i»n«miMii!iiiiHni!níiisiiiiiiii“fi wsmiwiiiiiiiííiíiihiirjiubi luiflítiuiriuainifi®mhohiii» «laimiai iiiKiM<;ueiMi6BKi muiíw•>>;
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įvairios žinios PRIEŠKOMUNISTINIS VEIKIMAS 
SOVIETUOSE

PREZIDENTAS KVIEČIA VISUS 
DIRBTI TĖVYNĖS GARBEI 

IR GEROVEI

Kaunas. Elta. IV- 20. Ryšium su 
paskutiniais įvykiais tarp Lietuvos 
ir Lenkijos, Lietuvos Valstybės Pre­
zidentas Antanas Smetona gauna daug' 
rezoliucijų, ne tik iš visos Lietuvos1 
bet ir iš užsienyje gyvenančių lietu­
vių, kurie reiškia didelį pasitikėjimą 
vyriausybe ir pasiryžimo ginti tėvy­
nės laisvę. Valstybės Prezidentas 
nuoširdžiai visiems už tai dėkoja ir 
kviečia visus nenuilstamai suglaus­
tomis eilėmis dirbti tėvynės garbei 
ir gerovei.

NAUJOS VYRIAUSYBĖS POLITIKA

Kaunas. Elta. 13. IV. 1938. Ba­
landžio 9 d. Lietuvos Seime minis­
tras pirmininkas kun. VI. Mironas 
pasakė kalbą apie naujosios vyriau­
sybės politikos gaires. Pabrėžė, kad 
paskutinis Lietuvos—Lenkijos įtem-‘ 
pimas nepalietė Lietuvos užsienių 
politikos pagrindų bei santykių su 
kitomis valstybėmis. Sunkių mėgini­
mų dienos įrodė, kad Lietuva nėra 
izoliuota. Vidaus politikoje po 12 me­
tų patyrimo negalima pakeisti kryp­
ties. Vyriausybė tolesnei konsolida­
cijai kvies į valstybės ir visuome­
nės darbą visus geros valios žmo­
nes, rūpinsis socialiniais, valstybės 
gynimo, stiprinimo, švietimo ir ūkio 
reikalais. Seimas vyriausybės dekla­
racijai karštai pritarė.

ATSIŠAUKIMAS VILNIAUS 
KLAUSIMU

Kaunasi Elta. IV-20. Vilniaus 
Vadavimo S-gos Centro komitetas iš­
leido visuomenei atsišaukimą, ku-

ATVYKO NAUJAS INTERVEN- 
TORIUS.

Balandžio 27 d. iš São Lauren­
ce, kur atostogavo Respublikos Pre­
zidentas, specialiu lėktuvu atskrido 
į São Paulo naujas šio estado Inter- 
ventorius p. Adliemar de Barros, 
kurio sutikti j aerodromą suvažiavo 
estado valdžios atstovai ir visa au­
kštesnioji visuomenė. Tą pačią die­
ną p. Adhemar de Barros perėmė 
gubernatūrą ir pradėjo eiti aukštas 
savo pareigas.

DARBO MINISTERIS VYKS Į 
ŽENEVĄ.

Iš Rio de Janeiro praneša, kad 
Brazilijos darbo ministeris netrukus 
išyks i tarptautinę darbo konferen­
ciją Ženevoje. Spėjama, kad min. 
p. Waldemar Falcão busiąs pakvies­
tas pirmininkauti.

SUVALSTYBINA MOKYKLAS?

Rio Grande do Sul estado vy­
riausybė padidino švietimo sąmatą 
dar 1.700.000 milreisų. Ši suma pa­
skirta mokytojų algoms, kurie ski­
riami dirbti suvalstybintose svetim­
taučių mokyklose.

UŽDRAUDĖ LOŠTI BIŠIAIS?

Bailios estado gubernatorius iš­
leido įsakymą, kuriuo griežtai už­
draudžiami visokį azartiniai lošimai, 
loterijos i»* bišiai. Visi loterijų lai­
kytojai ir bišieriai, kurie slapčia va­
rys savo biznį, bus gaudomi ir ga­
benami į fazendas ūkio darbams.

Pranešimu iš Varšuvos ir Rygos 
Sovietų Rusijoj veikiančios kelios 
galingos trumpųjų bangų radio sto­
tys, per kurias varoma smarki prieš 
komunistinė ir prieš Staliną propa­
ganda.

G. P. U. agentai deda visas pas­
tangas šioms stotims surasti, tačiau 
iki šiol jų pastangos nedavė jokių 
rezultatų.

BENE PASKUTINĖ PRIEMONĖ

Anglai, kad apsaugoti žydus nuo 
teroristų užpuolimų, nutarė visą 
šiaurės Palestinos pakrantę aptverti 
2 1/2 metrų aukščio spigliuotų vielų 
tvora.

Šį milžinišką darbą, kuris kai­
nuoja 100.000 svarų sterlingų pasi­
ėmė viena žydų bendrovė, o darbi­
ninkų apsauga rūpinsis anglų val­
džia.

ROLANDO DORGELES APLEIDO 
SOV. RUSIJĄ

Garsus prancūzų rašytojas Ro­
lando Dorgeles, kuris gana ilgą lai­
ką gyveno Sov. Rusijoj ir yra išlei­
dęs keletą garsių, panaudotų net So­
vietų filmoms, veikalų, pastarųjų 
diktatoriaus Stalino žygdarbių pa­
veiktas, visai apleido Sov. Rusiją ir 
švyko į Prancūziją.

Europos žurnalistams R. Dorge­
les pareiškė, kad jį skaudžiai apvy­
lusi tos šalies santvarka, kurią jis 
taip idealizavęs. Jo įsitikinimu net 

j ir Kinijos vargdieniai darbininkai 
! negyvena taip skurdžiai, kaip Sov. 
! Rusijoj, o jau tokios žiaurios dikta­
tūros, tai net ir Herodo laikais nesą 

■buvę. Jo idealizuotas rojus Sovietų 
Rusijoj, dabar irgi pavirtęs tikru 
pragaru.

J Lietu Viską
gj SpaustuVė t0

BHLTISA
Hi

EJ
H

Labai pigiai ir gra- 
žiai atlieka visus m

spaustuvės darbus. si
Lietuviams nuolaida.

Užeikite įsitikrinti. įįlJ

A. BUMBLIS
R. João Theodore, 194 ÉD 

Tel. 4-2640 0!

PARDUODAMAS NAMAS
I
’ Sąryšy su išvažiavimu pigiai 
parduodame labai gerą namą iš tri- 

Įjų kambarių ir virtuvės S. Paulo 
priemestyje Quinta Peneira, rua Pin- 

' damonliangąba, 226. Namas tvirtai 
' ir gražiai pastatytas. Platesnių ži­
nių reikalaukite vietoje.

I Ar Tamsta jau įsigijai 
naujausį Kl. Jūros romaną

„Didysis Sielvartas“?
Kaina tik 75000. Siunčiant į pro 

vinciją registruotu siuntiniu 85000.
Romaną galima gauti „Lietuvio“ 

administracijoje.

riame pabrėžiama, kad Vilnius te- 
jnngia mus kaip ir ligi šiol ir dar
tvirčiau, nes gyvybiniam klausime 
vistiek nulems mūsų pasiryžimas.

NUMATOMI LIETUVIŲ — LENKŲ 
PASITARIMAI

50.000 IMIGRANTŲ...

Brazilijos vyriausybė išleido 
dekretą, pagal kurį šiais metais į

Kaunas. Elta. IV-20. Netrukus 
numatomi lietuvių — lenkų pasitari 
mai pašto, telefono, telegrafo, gele­
žinkelių susisiekimui praprlėsti ben­
dram naudojimui ir miško medžiagai 
plukdyti Nemunu.

— Lietuvos Valstybės Preziden­
tas Antanas Smetona Velykų šven­
čių proga 24 asmenims dovanojo ir 
sumažino bausmes.

SSSBSSBSSSSffiBSSSffi ÍKiekvieiio lietuvio bute pri­

REIKALINGA tarnaitė namų ruo valo būti Lietuvos Vytis.
Braziliją bus leista įvažiuoti 50.000 šos darbams, be drabužių skalbimo, 
svetimšalių. Jau susitarta, kad įva- Miegama vietoje. Mokama iki 150S000 
žinos 10.000 suomių, 3 000 šveicarų, . ° . .
toliau eina graikai, tyroliečiai ir kt. menesiui. Kreiptis: Rua Carmo Cin-
Kiek lietuvių galės įvažiuoti, dar ne- tra Nr. 38 (travessa r. J. Paulino). -ir mažesnio 85000. 
paskelbta. 1 1................ - - - • -

Labai gražius Lietuvos Vyčio 
paveikslus galima gauti „Lietuvio*4 
administracijoj. Kaina didelio 115000 

. Siunčiant į pro-
1 vinciją 15000’ brangiau.

..ILU^TUVY

Sklypas Villa Luc i

PIJAUS RUTKAUSKO
VYRIŠKŲ IR MOTERIŠKŲ RŪBŲ SIUVYKLA

Villa Prudentes rajonas neapsakomai progresuoja. Ge 
ra padėtis — Didelė ateitis. Liko nedaug sklypų.

Parduodame prieinamomis išsimokėjimo geriausiomis 
sąlygomis, mėnesinėmis ratomis per 7 metus be užstato, su 
mažu įnašu. Pasinaudokite proga. Duodame medžiagą grei­
tai statybai.

M
M

„R6YAL
Atlieka darbą greitai, sąžiningai, gražiai, punktualiai 

ir pigiau negu kitur. Siuvama pagal naujausių madų mo­
delius. LIETUVIAMS NUOLAIDA.

Didelis-įvairiausių medžiagų (vietinių ir užsieninių) 
pasirinkimas.

SIUVAME IR IŠSIMOKĖJIMUI LABAI LENGVOMIS 
SĄLYGOMIS. UŽEIKITE ĮSITIKINTI!

Rua Duque de Caxias Nr. 627 S. Paulo.

X
X
X

Bondės Villa Prudente ir autobusai Villa Zulina.

Raštinė vietoje. s

WBIIHIBISlfBlSIIH . '•■BP'
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X MŪSŲ GIMINĖS, DRAUGAI Iii PAŽĮSTAMI TROKŠTA 1 
X ŽINIŲ IŠ BRAZILIJOS, O MES IŠ LIETUVOS, ŠIAURĖS |
X AMERIKOS, ARGENTINOS, URUGVAJAUS...
J TODĖL UŽPRENUMERUOKIME JIEMS «LIETUVĮ» IR | g- PAPRAŠYKIME, KAD JIE UŽSAKYTŲ MUMS KURĮ į
p NORS LAIKRAŠTĮ IŠ SAVO KRAŠTO! |

«Lietuvio» Redakcija. X
R M
XS@QSXMX^XXXXXXXBXXXXX£^XXXXXXXX

Skaitykime lietu Viėkus laikraščius
«Lietuvio» Administracijoje galima užsisakyti šiuos lietuviškus lai­

kraščius:
1. Didelį, gausiai iliustruotą savaitinį žurnalą «Karį». Prenum. kai 

na metams 405000, pusmečiui 205000.
2. Savaitinį jaunimo žurnalą «Jaunąją Kartą». Kaina metams 405000 

pusmečiui 205000.
3. Savaitraščius iš Lietuvos „Musu Kraštą“ ir „Darba“. Kaina me 
55000, pusm. 135000.

, 4. Savaitraščius iš Šiaurės Amerikos ir Argentinos: „Dirvą4/, „Iš­
vien“, „Amerikos Lietuvis“, „Momentas“, „Švyturys“, „P. Amerikos Žinios“ 
Pren. kaina metams 155000, pusmečiui 85000.

Pinigus siunčiant reikia pranešti aiškų ir tikrą adresą ir nurodyti 
kokį laikraštį užsakoma. Pinigus siųsti šiuo adresu:

„Lietuvis“ Caixa postai 1764 São Paulo.
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